
 от 21.12.2021 № 25/23                                                                                                                                                                                                                                    2d25r23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в решение 

Челябинской городской Думы 

от         27.10.2015 №  14/5 

«Об      утверждении Положения 

о   муниципальных правовых 

актах города Челябинска» 
 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации», Законом Челябинской области от 24 апреля 2014 года № 684-ЗО «Об оценке 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов», Уставом города Челябинска  

 

Челябинская городская Дума  

Р Е Ш А Е Т: 

 

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 27.10.2015 

№ 14/5 «Об утверждении Положения о муниципальных правовых актах города 

Челябинска» следующие изменения: 

1) пункт 15 изложить в следующей редакции:  

«15. Проекты муниципальных нормативных правовых актов города Челябинска, 

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными 

нормативными правовыми актами города Челябинска обязательные требования для 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения 

которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к 

административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, 

аккредитации, иных форм оценки и экспертизы, обязанности для субъектов 

инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия в целях 

выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности и бюджета города Челябинска, за исключением случаев, установленных 

Законом Челябинской области. Оценка регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов проводится органами местного 

самоуправления города Челябинска в порядке, установленном муниципальными 

нормативными правовыми актами города Челябинска. 

 



2 

Муниципальные нормативные правовые акты города Челябинска, затрагивающие 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат 

экспертизе в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление 

предпринимательской и инвестиционной деятельности. Экспертиза муниципальных 

нормативных правовых актов проводится органами местного самоуправления города 

Челябинска в соответствии с утверждаемыми ими планами в порядке, установленном 

муниципальными нормативными правовыми актами города Челябинска.»; 

2) дополнить пунктом 15.1 следующего содержания: 

«15.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся в 

муниципальных нормативных правовых актах города Челябинска обязательных 

требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной 

экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках 

муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, 

предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и 

экспертизы, определяется решением Челябинской городской Думы с учетом принципов 

установления и оценки применения обязательных требований, определенных 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации».»; 

3) подпункт 5) пункта 19 изложить в следующей редакции: 

«5) отчет об оценке регулирующего воздействия и свод предложений  

по результатам проведения публичных консультаций по проекту решения Челябинской 

городской Думы (в случае внесения проекта решения Челябинской городской Думы, 

устанавливающего новые или изменяющие ранее предусмотренные обязательные 

требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности);». 

 

2. Внести настоящее решение в раздел 2 «Органы и должностные лица местного 

самоуправления, муниципальная служба» нормативной правовой базы местного 

самоуправления города Челябинска. 

 

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Главу города 

Челябинска Н.П. Котову, Председателя Челябинской городской Думы А.В. Шмидта. 

 

4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по местному самоуправлению и межмуниципальному сотрудничеству 

(И.В. Горнов). 

 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы                                 А.В. Шмидт 

 

 

Глава города Челябинска                      Н.П. Котова 

consultantplus://offline/ref=56386C440C98D8CC0147B646A453F5CB079384F07E605E87FCC10F0515B22D067FC76498F0E3EBBD33A9C13429i8S7M

